istius modi legis, ut condemnaretur filius aut nepos, si pater aut avus deliquisset?" - De Natura Deorum ad M. Brutum, 3. 90.

305 "*Verum tamen quam diu imperium populi Romani beneficiis tenebatur, non iniuriis, bella aut pro sociis aut de imperio gerebantur, exitus erant bellorum aut mites aut necessarii, regum, populorum, nationum portus erat et refugium senatus, nostri autem magistratus imperatoresque ex hac una re maximam laudem capere studebant, si provincias, si socios aequitate et fide defendissent" - De Officiis, 2. 26.*

306 "*Mihi quidem non apud Medos solum, ut ait Herodotus, sed etiam apud maiores nostros iustitiae fruendae causa videntur olim bene morati reges constituti. Nam cum premeretur in otio multitudo ab iis, qui maiores opes habebant, ad unum aliquem confugiebant virtute praestantem, qui cum prohiberet iniuria tenuiores, aequitate constituenda summos cum infimis pari iure retinebat" - De Officiis, 2. 41.*

307 (também sentido 4) "*Sed aliquot ante annis, cum summa esset auctoritas in*

105."As suas funções eram aquelas que todos nós, teus amigos, desejávamos para ti, as de jurista, funções às quais a importância dos assuntos e a oportunidade de fazer *justiça* emprestam grande prestígio e popularidade; funções que um pretor avisado se esforçará por respeitar tomando decisões com imparcialidade e estudando os casos com benevolência e brandura [...] são funções notáveis e próprias para uma candidatura ao consulado, aquelas em que é possível dar-se mostras de amor à *justiça*, de integridade, de afabilidade e extremo desportivismo"³⁰⁸.

7) *justiça natural*, ditada por princípios éticos como os da honra, da boa fé, da tutela de expectativas; razão de ser (axiológica); critério de integração de lacunas:

106."Este tema, que designamos como qualitativo, parece-nos pois dividir-se em duas partes, uma judicial e a outra doutrinal. A judicial é aquela na qual se pondera a natureza do que é recto e justo e a medida dos prémios e dos castigos. A doutrinal é aquela em que se considera o direito à luz da moral colectiva e da *equidade*; sendo que entre nós se tem os jurisconsultos como os encarregados do respectivo estudo"³⁰⁹;

107."Quanto aos tópicos, julgamos que neste género de argumenta-

senatu populo patiente atque parente, inita ratio est ut et consules et tribuni plebis magistratu se abdicarent, atque ut X viri maxima potestate sine provocatione crearentur, qui et summum imperium haberent et leges scriberent. qui cum X tabulas legum summa aequitate prudentiaque conscripsissent, in annum posterum decemviro alios subrogaverunt, quorum non similiter fides nec iustitia laudata" - De Re Publica, 2. 61. Cfr. Margadant, Guillermo Floris, "El Tribunado della Plebe. Un Gigante sin Descendencia", *Index*, 7 (1977), 169-200.